
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 

 

       III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA 
 

OGGETTO: PIANO DEGLI INTERVENTI EX OCDPC 71/2013 (EX 11/2012) – “LAVORI DI SISTEMAZIONE 
DELLA S.P. 54/BIS DI FILARI – ORECCHIAZZI – RAPANO NEL COMUNE DI ROMETTA (ME)” – CODICE 
INTERVENTO 71_029 
IMPORTO COMPLESSIVO: € 500.000,00 
CUP: B57H17001520002 
CIG: A02FC3DC2C 
Importo lavori a base d’asta: € 271.385,35 - Oneri sicurezza: € 22.273,76 – Costi manodopera: € 83.706,23   
APPROVAZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE 
AGGIUDICAZIONE AL R.T.I. LASER S.R.L. (Mandataria) – D.L.M. COSTRUZIONI S.R.L. (Mandante)     
APPROVAZIONE QUADRO TECNICO ECONOMICO POST GARA 

 

         IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO  

PREMESSO: 
- CHE con Disposizione del Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione Civile Regione Sicilia, n. 404 
del 12/08/2015, è stato assegnato il finanziamento alla Città Metropolitana di Messina per l’importo 
complessivo di € 500.000,00;   
- CHE con Decisione a contrarre n. 4597 del 22/11/2023 è stato approvato il progetto esecutivo, lo schema 
della lettera d’invito, disciplinare di gara e disciplinare telematico relativi all’appalto in oggetto e stabilito di 
procedere all’affidamento dei lavori mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di 
gara, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. c) del D. Lgs. 36/2023 e con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 
54 comma 1 del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.; 
- CHE con D.D. n. 5144 del 19/12/2023 sono state impegnate le somme per un importo complessivo di € 
500.000,00; 
- CHE è stata richiesta offerta sul portale dell’Ente, mediante posta elettronica certificata, a n. 05 Operatori 
Economici selezionati dall’Albo Operatori Economici dell’Ente; 
- CHE entro il termine specificato nella lettera d’invito, delle ore 09.30 del 05/12/2023, sono pervenuti n. 02 
plichi telematici delle Ditte invitate;  
VISTO il verbale di gara del 05/12/2023, comprendente gli allegati, pubblicato sul sito dell’Ente alla voce 
“Bandi di gara”, che propone l’aggiudicazione dei lavori in oggetto; 
CONSIDERATO che la migliore offerta inferiore alla soglia anomalia, pari al 33,450%, risulta essere quella del 
R.T.I. LASER S.R.L. (Mandataria) – D.L.M. COSTRUZIONI S.R.L. (Mandante); 
RITENUTO che, ai sensi dell’art. 17 comma 5 del D. Lgs. 36/2023, si può disporre l’approvazione della 
proposta di aggiudicazione risultante dal verbale di gara del 05/12/2023 al R.T.I. LASER S.R.L. (Mandataria) – 

1207 13/03/2024

1156 19/03/2024



 

 

D.L.M. COSTRUZIONI S.R.L. (Mandante) con sede legale in Terrasini (PA) – Via Generale Carlo Alberto dalla 
Chiesa n. 1/D int. 8 – P.I. 04446910822; 
CONSIDERATO che le verifiche sul possesso dei requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale, dichiarati in sede di gara, hanno dato esito positivo; 
RICHIAMATA la Deliberazione della Conferenza Metropolitana n. 02 del 27/06/2023 che approva il Bilancio di 
Previsione 2023/2025 e relativi allegati;  
TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 7246 bilancio 2024 avente per oggetto: 
denominato “Trasferimento dalla Regione Siciliana per lavori finanziati dal Dipartimento della Protezione 
Civile”; 
VISTO il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo approvato con Del. 
Commissariale n. 178 /CM del 23/12/2020; 
VISTO il D. Lgs. 36/2023; 
VISTO lo Statuto Provinciale; 
VERIFICATA l’insussistenza di conflitto d’interessi di cui al “Codice di comportamento dei dipendenti della 
Città Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità di cui alla L. 190 
del 6/11/2012 

            PROPONE 
APPROVARE ai sensi dell’art. 17 comma 5 del D. Lgs. 36/2023, la proposta di aggiudicazione, risultante dal 
verbale di gara del 05/12/2023, al R.T.I. LASER S.R.L. (Mandataria) – D.L.M. COSTRUZIONI S.R.L. (Mandante) 
con sede legale in Terrasini (PA) – Via Generale Carlo Alberto dalla Chiesa n. 1/D int. 8 – P.I. 04446910822, per 
l’affidamento dei lavori in oggetto; 
DISPORRE ai sensi e per gli effetti di quanto previsto al comma 5 dell’art. 17 del D. Lgs. 36/2023, 

l’aggiudicazione efficace per l’affidamento dei lavori relativi al “PIANO DEGLI INTERVENTI EX OCDPC 
71/2013 (EX 11/2012) – “LAVORI DI SISTEMAZIONE DELLA S.P. 54/BIS DI FILARI – ORECCHIAZZI – 
RAPANO NEL COMUNE DI ROMETTA (ME)” – CODICE INTERVENTO 71_029, in favore del  R.T.I. LASER 
S.R.L. (Mandataria) – D.L.M. COSTRUZIONI S.R.L. (Mandante) in esito alla verifica positiva dei prescritti 
requisiti in capo all’affidatario, come si evince dalla documentazione atti di questa S.A.;  
AGGIUDICARE al R.T.I. LASER S.R.L. (Mandataria) – D.L.M. COSTRUZIONI S.R.L. (Mandante), con il ribasso del 
33,450% per un importo contrattuale di € 286.586,94 (Euro duecentottantaseimilacinquecentottansei/94) di 
cui € 22.273,76 per oneri di sicurezza e € 83.706,23 per costi della manodopera; 
APPROVARE l’allegato quadro economico di spesa rimodulato dopo l’espletamento della gara d’appalto per la 
rideterminazione del totale costo dell’opera per un importo complessivo netto post gara di € 389.250,36;  
DARE ATTO che la presente determina non comporta impegno di spesa in quanto la somma necessaria alla 
realizzazione dell’intervento trova copertura finanziaria al cap. 7246 Bilancio 2024, giusto impegno assunto 
con D.D. n. 5144 del 19/12/2023; 
DARE ATTO: 
- che il contratto dei lavori in oggetto sarà stipulato ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 18, comma 1, 
del D. Lgs. n. 36/2023;  
- che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D. Lgs. n. 
33/2013; 

        - di aver preso visione del “Codice di comportamento” e che non sussiste “Conflitto d’interessi” in capo al   
sottoscritto; 

     TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 
 l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo 
Pretorio on-line.                               

     Il RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 

   Arch. F. ORSI 
                                                Firmato digitalmente 

                                
  

IL DIRIGENTE  
VISTA la superiore proposta; 
CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente vigenti 



 

 

DETERMINA 
APPROVARE ai sensi dell’art. 17 comma 5 del D. Lgs. 36/2023, la proposta di aggiudicazione, risultante dal 
verbale di gara del 05/12/2023, al R.T.I. LASER S.R.L. (Mandataria) – D.L.M. COSTRUZIONI S.R.L. (Mandante) 
con sede legale in Terrasini (PA) – Via Generale Carlo Alberto dalla Chiesa n. 1/D int. 8 – P.I. 04446910822, per 
l’affidamento dei lavori in oggetto; 
DISPORRE ai sensi e per gli effetti di quanto previsto al comma 5 dell’art. 17 del D. Lgs. 36/2023, 

l’aggiudicazione efficace per l’affidamento dei lavori relativi al “PIANO DEGLI INTERVENTI EX OCDPC 
71/2013 (EX 11/2012) – “LAVORI DI SISTEMAZIONE DELLA S.P. 54/BIS DI FILARI – ORECCHIAZZI – 
RAPANO NEL COMUNE DI ROMETTA (ME)” – CODICE INTERVENTO 71_029, in favore del R.T.I. LASER 
S.R.L. (Mandataria) – D.L.M. COSTRUZIONI S.R.L. (Mandante) in esito alla verifica positiva dei prescritti 
requisiti in capo all’affidatario, come si evince dalla documentazione atti di questa S.A.;  
AGGIUDICARE al R.T.I. LASER S.R.L. (Mandataria) – D.L.M. COSTRUZIONI S.R.L. (Mandante), con il ribasso del 
33,450% per un importo contrattuale di € 286.586,94 (Euro duecentottantaseimilacinquecentottantasei/94) di 
cui € 22.273,76 per oneri di sicurezza e € 83.706,23 per costi della manodopera; 
APPROVARE l’allegato quadro economico di spesa rimodulato dopo l’espletamento della gara d’appalto per la 
rideterminazione del totale costo dell’opera per un importo complessivo netto post gara di € 389.250,36;  
DARE ATTO che la presente determina non comporta impegno di spesa in quanto la somma necessaria alla 
realizzazione dell’intervento trova copertura finanziaria al cap. 7246 Bilancio 2024, giusto impegno assunto 
con D.D. n. 5144 del 19/12/2023; 
DARE ATTO: 
- che il contratto dei lavori in oggetto sarà stipulato ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 18, comma 1, 
del D. Lgs. n. 36/2023;  
- che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D. Lgs. n. 
33/2013; 

        - di aver preso visione del “Codice di comportamento” e che non sussiste “Conflitto d’interessi” in capo al   
sottoscritto; 

     TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 
 l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo 
Pretorio on-line.                               
DARE ATTO: 
- che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
- che, la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della 

tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/2003 in materia di 
protezione dei dati personali come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n.101 contenenti disposizioni per 
l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679; 

      
 RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 5 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL; 

- che il responsabile del procedimento è il Responsabile del Servizio Progettazione stradale Zona Nebrodi 
Arch. F. ORSI Recapiti 090/7761281 e-mail: f.orsi@cittametropolitana.me.it, - PEC: 
protocollo@pec.prov.me.it.; 
- che la responsabile dell’Istruttoria è l’Istruttore Amministrativo L. Romeo Responsabile dell’Ufficio di 
Segreteria della III Direzione Viabilità Metropolitana. 
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 9:30 alle ore 
12.30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle 16:30.  

 
 
 
 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al termine 
della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione 

Siciliana. 

 

mailto:f.orsi@cittametropolitana.me.it
mailto:protocollo@pec.prov.me.it


 

 

                                      IL DIRIGENTE     
                                                                                 Dott. Biagio PRIVITERA              

                                                                                                                               Firmato digitalmente 
 
 
 
Allegati: Verbale di gara ed allegati   
   Quadro Tecnico Economico post gara  
 

 

 

 



 

 

 

 

 

 


